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Abstrakt

Tato diplomová magisterská práce se zabývá problematikou uchopení a zpracování
folkloristických motivů ve scénografickém řešení operního díla. Snaží se mapovat kontext
a vývoj využívání folkloristických motivů v československé divadelní historii. V inscenační
tradici opery Jenůfa od Leoše Janáčka ukazuje na konkrétní využití folkloristických motivů
v inscenační koncepci. Skrze výše zmíněnou analýzu hledá možné postupy práce s
folkloristickými motivy v kontextu postmoderní divadelní praxe a mapuje percepci
folkloristických motivů v divadelním prostředí současným publikem. Možné inscenační
postupy jsou následně využity a demonstrovány v komplexním scénografickém řešení
opery Jenůfa.

Abstract

This master’s thesis deals with the topic of visual interpretation of folklore motifs in an
opera production. It aims to map the context and development of dealing with folklore
motifs in the history of Czechoslovak theatre tradition. Based on the staging history of
Jenůfa by Leoš Janáček, it points to the specific use of folklore motifs in a staging
conception. Through the aforementioned analysis, it looks for possible ways of working
with folklore motifs in postmodern theater practice and tries to cover the perception of such
motifs by contemporary audition. The suggested possibilities of application are then used
as a part of a visual interpretation concept of an opera Jenůfa by Leoš Janáček, which is
presented and reflected as a part of master’s thesis as well.
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ÚVODEM

Na jednoduchou konverzační otázku, o čem píšu diplomovou práci, pro mě dlouho
nebylo jednoduché odpovědět. Ta odpověď většinou zněla: “o folkloru”. Často jsem
neměla náladu téma sáhodlouze vysvětlovat a tím zkratkovitým shrnutím jsem tak
nejednou nechtěně vyvolala bouřlivou diskuzi nad představou něčeho diametrálně
odlišného od toho, než čím jsem se ve skutečnosti zabývala.

Pod pojmem “folklor” si totiž téměř každý představí něco trochu jiného. Ověřila jsem
si to na vlastní kůži mnohokrát. Já si tuto cestu na začátku magisterského programu
zvolila právě proto, že mi přišla lákavě nejednoznačná. Chtěla jsem si zkusit různé podoby
uplatňování takových výrazových prostředků na rozličných typech podkladů. Chtěla jsem
si ověřit, nakolik budu já sama schopna převádět folklorismus do znaků, dávat mu
nadčasovost, a nebo naopak, kdy zjistím, že doslovný folklorismus uplatnit chci. Byla to
tedy primárně potřeba objevovat, učit se a experimentovat s něčím, u čeho jsem příliš
nerozuměla vnitřní struktuře a kde jsem zatím neměla dostatečný teoretický základ pro
konkrétní orientaci ve tvarosloví.

Jako konečný moment tohoto procesu jsem si pro scénografické zpracování zvolila
Jenůfu - operu Leoše Janáčka. Tu jsem si vybrala ze dvou důvodů. Jednak proto, že jsem
se s Janáčkovým dílem v podobě opery Věc Makropulos setkala již v bakalářském stupni
studia, Janáčkova tvorba mi učarovala a chtěla jsem se jí věnovat více. Druhak proto, že
mě zaujala nejednoznačná inscenační tradice Jenůfy stran využití folkloristického
tvarosloví.

Kdybych se chtěla tvářit, že na následujících stranách dokážu celému širému světu,
že v inscenační koncepci Jenůfy není třeba dotýkat se folkloristických motivů a lze je hravě
obejít pomocí práce s přenášením hlubších významů a pomocí divadelního znaku, patrně
bych žádnou “Ameriku” neobjevila. Domnívám se, že na toto téma již bylo publikováno
množství různých prací a je v současnosti již značně patrné, že to, zda folklorismus
výtvarník v koncepci uplatní, či ne, je vskutku otázka rozhodnutí, nikoliv nutnosti či
potřeby.

Není podle mě třeba vznášet otázku, zda je takový přístup možný, či ne. To, co mě
zajímalo, bylo to, jaké všechny postupy se přede mnou otevřou. Zajímalo mě také, proč
máme některé znaky tak silně kotvené v paměti, proč určitou ikonografii konvenční a
konzervativní divák vyžaduje zase a znovu.

Tato diplomová práce je taková koláž. Úvodní teoretická stať se zabývá
terminologickými aspekty a argumentačními souvislostmi, které jsem si po dobu
magisterského studia osvojovala tak, abych dokázala řádně a adekvátně obhajovat tvůrčí
postupy, které jsem v rámci jednotlivých akademických zadání uplatňovala. Kromě toho
obsahuje práce také stručný přehled toho, jakým způsobem vypadala historie lidové
venkovské kultury a zpracování folkloristických motivů na jevištích československých
divadel. V neposlední řadě zahrnuje také reflexivní část, kde se zabývám zpracováním
folkloristických motivů v inscenační tradici zpracovávané opery Jenůfa. Nejpodstatnější
část potom tvoří reflexe mé vlastní práce, která kontinuálně probíhala na Katedře
scénografie po dva roky magisterského studia a v rámci které jsem se prací s
folkloristickými motivy na jevišti systematicky zabývala…
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ČÁST PRVNÍ - VŠE, CO JSTE POTŘEBOVALI
VĚDĚT O FOLKLORU A NENAPADLO VÁS SE
ZEPTAT

1. Terminologický úvod do problematiky prezentace folklorních
motivů od obrozeneckého nacionalismu po současnost

1.1 Folklor, folklorismus, etnokulturní tradice a venkovská lidová kultura

Na následujících řádcích se budeme snažit zachytit co nejpřiléhavější vysvětlení
termínů, které bezprostředně souvisí s popisem určitého společenského jevu. Tyto pojmy
jsou spjaté se společností, se společenskými skupinami, které jejich význam spoluurčují a
jsou závislé na všech okolnostech, které společnost v daný moment doprovází. Tudíž jsou
značně proměnlivé. Neustálý vývoj společnosti způsobuje, že kdybychom se v současné
době o povšechnou definici obecného nadčasového folkloru snažili, zase a znova by nám
výsledkem byla pouze definice části. Protože folklor a jeho význam se zkrátka spolu se
společností vyvíjí a mění. Nezbývá, než se řídit radou německého muzikologa Hanse
Heinricha Eggebrechta, který tvrdí, že “jedinou přesnou definicí jevu či pojmu jsou jeho
vlastní dějiny1”.

V laické společnosti již po mnoho dekád přetrvává mylná domněnka ohledně
výkladu slova folklor. Ta nejčastější představa patrně vypadá tak, že se jedná o projevy
tzv. lidové kultury v podobě, jakou měla, dejme tomu, v současné představě
devatenáctého století. Pokud laik vysloví pojem folklor, zpravidla má na mysli krojovanou
přehlídku, cimbálovou tancovačku, děvčata s opentlenými copy a nebo jakousi lidovou
písničku. Folklor se totiž v širším laickém povědomí velice často spojuje s něčím, co
souhrnně označujeme termínem venkovská lidová kultura. Venkovská lidová kultura je
sama o sobě problematickým pojmem - právě pro jeho neustálou proměnlivost v
návaznosti na historickou proměnlivost termínu “lid”. My budeme pro účely této práce tento
termín používat ve významu konstatování kultury obyvatel venkova.

Není chybou, když řekneme, že folklorní projevy mohou zahrnovat i projevy
venkovské lidové kultury. Nemůžeme ale zároveň tvrdit, že se tyto dva termíny
stoprocentně překrývají. Současná etnologie pracuje s koncepcí, která folklorem
označuje v plném slova smyslu „veškeré kolektivně vytvářené i sdílené a neformálně
tradované projevy lidské expresivní kultury včetně jejich materializací2“. Tuto formulaci
přebíráme z etnologické publikace Folklor atomového věku, a jelikož se jeví značně široce,
pomůžeme si bližší specifikací parametrů folkloru z pera etnologa Bohuslava Beneše. Ten
formuloval pro definici folkloru tři charakteristické úrovně, které jsou klíčové pro další
vymezení podstaty folkloru v současnosti: „Termínem folklor označujeme dlouhodobě
přetrvávající otevřenou strukturu stereotypních forem v rámci určité kultury,

1 PAVLICOVÁ, Martina a Lucie UHLÍKOVÁ. Folklor, folklorismus a etnokulturní tradice. Příspěvek k
terminologické diskusi. In: Etnologie - současnost a terminologické otazníky. Strážnice: Národní ústav lidové
kultury, 2008, s. 50-56. ISBN 978-80-87261-10-1.

2 BITTNEROVÁ, Dana, JANEČEK, Petr, ed. Folklor atomového věku: kolektivně sdílené prvky
expresivní kultury v soudobé české společnosti. Praha: Národní muzeum, 2011. ISBN 978-80-7036-315-7.
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manifestovaných v souboru historicky vzniklých expresivních projevů, žánrů a

[…]

světlé, slabě pletené bavlněné punčocháče, které by dívky měly mít pod sukní.

Sbory - Soudné báby

Soudné báby, mlčenlivé ženy, čumivé báby - to vše je označení pro jedno a to
stejné a tím je mnou přidaný sbor nezpívajících žen. Ty jsou němými svědkyněmi celého
dění a jakousi ozvěnou budoucnosti a minulosti žen ve světořádu, ve kterém se Jenůfin
příběh odvíjí. Jsou pro mě jedním z prostředků, jak se dotknout Kostelniččina vnitřního
světa. Jsou to ony, které v kontrastu se sborem Rekrutů pojmenovávají výše zmíněnou
Kostelniččinu obžalobu světa.

Podoba kostýmu “čumivých bab” je dvojí - v prvním jednání jsou to siluety, které
vycházejí ze sukní se zástěrami a z nejrůznějších kabátků a halenek k nim oblečených. Je
to takový univerzální vesnický babičkovský oděv, v jehož finální konkretizaci v rovině
návrhů pracuji zejména s dobovými fotografiemi z 60. let. Kombinuji různě vzorované
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sukně dohromady s různými vzory na zástěrách. Monochromatická šedomodrá barevnice
mi umožňuje něco takového s méně výraznými vzory učinit, aniž by docházelo k rušivému
efektu. Spojujícím prvkem jsou zde opět hlavy a boty. Všechny ženy mají stejně uvázané
prosté bílé šátky. O pevných šněrovacích botách pánského charakteru zde již řeč byla
několikrát. Jejich vysvětlení je konkrétněji specifikováno ve stati o kostýmu Kostelničky a
Jenůfy. Sbor těchto sudiček má těžké, pevné boty na nohou po celou dobu, a to ve všech
jednáních.

Ve druhém a třetím jednání dochází k jejich kostýmní proměně do tvaru podobného
Kostelničce. Stávají se z nich zmíněné Kostelniččiny “Erinye”. Této černočerné kostýmní
proměny je docíleno jednak změnou šátku - místo bílého plátěného čtvercového šátku
mají Erinye zavinutou hlavu v těžkých padavých černočerných šálech. K těm potom přes
původní kostým oblékají černé kabáty, případně jsou ještě přehozeny černým plédem.

Soudné báby - 1. jednání Soudné báby - 2. a 3. jednání
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ZÁVĚREM

Uzavírám práci na Jenůfě, uzavírám čtyřleté údobí intenzivního soužití s kroji,
nápěvky a vším, co s mým zájmem o venkovskou lidovou kulturu a jejím obrazem na
jevišti souvisí. Lépe řečeno, chtělo by se mi udělat za tímto tématem tečku, ale nevím, zda
se mi to povede. Zostřená pozornost a kontinuální vstřebávání všech možných podkladů
způsobily, že jsem na tento vizuální motiv velmi citlivá a všímám si ho s potřebou jej
neustále reflektovat. A tak mi asi chvíli trvat bude, než se tiku v oku při pohledu na kroj
zbavím. Jakkoliv by to mohlo znít, že jsem z toho třeba otrávená, není tomu tak. V osobní
rovině se mi diplomová práce stala bezesporu velice podstatným dílkem do skládačky
hlubšího vzdělání a to nejen na poli scénografickém, ale také na poli uvažování v rovině
humanitních věd.

Čím dál tím víc jsem přesvědčená, že tématika zobrazovaní venkovské lidové
kultury je věcí křehkou a společensky výbušnou, na jevišti zkrátka problematickou.
Přesvědčujeme se o tom zase a znovu na nových inscenačních pokusech o nejrůznější
díla, ať už těch konvenčních a nebo na těch, které ze zažité inscenační tradice vybočují.
Na několika akademických zadáních, která jsem v průběhu magisterského studia
zpracovala, jsem si sama pro sebe ověřila, že se umím folkloristických prvků ve
scénografickém a kostýmním řešení nadobro zbavit. Tím základním předpokladem pro to,
aby se to ale mohlo podařit, je opravdu důkladná, šetrná a pokorná dramaturgická
analýza. Je třeba nakládat s výchozím materiálem šetrně a s citem pro to, co je již v textu
či v hudebním podkladu vepsané. Potom je možné volit z pestré škály výrazových
prostředků, jejichž výběr už je otázkou rozhodnutí konkrétního výtvarníka.

Je třeba plně respektovat nejen libreto, ale zejména hudební linku, která často pod
prahem sdělí mnohem více, než libreto samotné. V tomto ohledu odcházím od Jenůfy
Janáčkem řádně proškolena. Opakovaná snaha o razantně stylizovanou scénografickou
koncepci selhala právě na kolizi s Janáčkovým hudebním zpracováním.

Co tedy dělat s folkloristickými motivy na jevišti? Univerzální souhrnnou odpověď na
tuto otázku, žel, ani po tolika stranách textu nemám. Má cesta k některým možnostem
řešení je společně se znalostmi, které mi k nalezení těchto řešení pomohly, shrnuta v textu
této diplomové práce. Mozaika faktických informací a úvah společně se zpracovaným
scénografickým projektem možná poskytne odpovědi na množství dílčích otázek. Kdybych
ale měla zdůraznit to nejdůležitější poselství, které pro mě ze setkání s tématem
diplomové práce vyplynulo, bylo by jednoduché: Poslouchej, čti a vnímej. Není to poznatek
platící pouze pro folkloristické motivy a jejich zpracování, je to obecné a důležité poznání
pro jakoukoliv scénografickou práci. Věřím tomu, že hluboká, pokorná a informovaná
úvaha dokáže založit autentické, silné a znakově přesné zpracování, ať už dramatického
textu, či operního podkladu. Zpracování, které si ve výsledku dokáže poradit i s
folkloristickým ornamentem tak, že ten nebude zastiňovat podstatná a důležitá sdělení
obsažená ve vyprávění.
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