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Po celou dobu studia patřila diplomantka k nejvýše hodnoceným studentům katedry scénografie.

Třikrát obdržela Stipendium za vynikající umělecké a tvůrčí výsledky, získala grant SGS a v roce 2019

cenu Nadace Josefa Hlávky za mimořádné studijní výsledky. Mezi její nejúspěšnější projekty patřila

Janáčkova „Liška Bystrouška“ a Topolův „Konec masopustu“. Jako program magisterského studia si

zvolila problém lidové tradice v české inscenační tvorbě, zejména v opeře. Proto si také vybrala

folklor jako téma diplomové práce.

Text je bohatě strukturován a problém zkoumá z nejrůznějších úhlů pohledu.

První část analyzuje vztah folkloru a folklorismu k divadlu, folklor jako nástroj propagandy a živnou

půdu nacionalismu. Velmi podrobně rozkrývá zápas české scénografie s folklorními prvky, zejména

v operách Bedřicha Smetany.

Druhá část kritizuje zneužívání lidového ornamentu jako naprosté popření autenticity. Ozřejmuje

limity hudebního zpracování a současné percepce folklorismu na jevišti.

Ve třetí části mapuje podmínky vzniku opery, posun „Její pastorkyně“ G. Preissové k Janáčkově

„Jenůfě“ a srovnává folklorismus „Prodané nevěsty“ s psychologií Jenůfy. Dále uvádí konkrétní

příklady práce s folklorními motivy v různých provedeních této opery. Velmi pochvalně se vyjadřuje o

brněnské inscenaci Martina Glasera.

Škoda je, že se doktorandka nezmínila o letošní inscenaci Kaitha Warnera v Norské opeře v Oslu.

Měla i po vizuální stránce mimořádně příznivé kritiky.

Ve vlastním scénografickém řešení vychází z „obyčejnosti“ příběhu a zároveň antického rozměru

dané látky.

Důsledně zachovává půdorysnou dispozici obsaženou v textu a zároveň podtrhuje monumentalitu

Janáčkovy hudby a její znakovost.

První jednání cit. „… se nese ve znamení otevřenosti, rozprostraněnosti“ (str. 94). Dále předpokládá

„množství dynamických výstupů různých sborů, jejich nástupů a rychlých odchodů“. Výškové členění

respektuje strukturu opery, ale zároveň přináší celou řadu problémů. Velmi strmá šikma je pro pohyb

sboru problematická, přímé nástupy na „náves“ nejsou řešené.

Druhé jednání je Kostelniččina světnice. Pro režii a choreografii je problematické rozehrávání

druhého plánu.

Ve třetím jednání spoléhá autorka na emoční účinek „špinavé“ vody a její prosakování do světničky.

Chybí podrobnější specifikace technického a technologického řešení. Nejsem si jistý dramatickými

možnostmi tohoto efektu.

Kostýmní výprava je velmi střídmá, pokud jde o barevnost, jednotlivé kostýmy velmi jasně dotvářejí

charaktery postav a dobře dokumentují uvažování autorky o folkloru.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení B.
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